CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MAIO DE 2025

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO
DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES, DISPOSTA NA
RESOLUÇÃO Nº 04, DE 15 DE MAIO DE 2024, NO ÂMBITO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/ PR. "

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE SALGADO FILHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI ,

RESOLVE:

Art. 1 º. Designar os Vereadores(as) abaixo relacionados, para constituírem a
Comissão de Reavaliação de Informações, com as designações e determinações constantes na
Resolução nº 04, de 15 de maio de 2024:

- VEREADOR: JOSÉ FAVARETTO

- VEREADORA: MIRIAN MILITZ DE OLIVEIRA

- VEREADOR: VALMIR DENI RECH

Art. 2º. Os Vereadores(as) designados no artigo 1°, de comum acordo, constituíram
a atuação dos seus membros dentro da Comissão de Reavaliação de Informações, conforme
abaixo especificado:

- VEREADOR: JOSÉ FAVARETTO / PRESIDENTE

- VEREADORA: MIRIAN MILITZ DE OLIVEIRA / MEMBRO

- VEREADOR: VALMIR DENI RECH / MEMBRO

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/ PR

• 146 1 3564.1672 l■I camarasalgado@hotmail.com

~

• camarasalgadofilho.pr.gov.br

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/ PR

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara Municipal de Salgado Filho/ PR, 07 de maio de 2025.

~1 ] cJ-._ · 1._(e:i v\ ,c"ã...& ho._,~
MARCELO JOÃO BARILI

Presidente da Câmara Municipal
Salgado Filho/PR

• 146 1 3564.1672 lil camarasalgado@hotmail.com

~

• camarasalgadofilho.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA N" 12, DE 07 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MAIO DE 2025

"DISPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DA COMISSAO DE
REAVALIAÇÃO DE !NFORMAÇÔES,
DISPOSTA NA RESOLUÇÃO Nº 04, DE 15 DE
MAIO DE 2024, NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR."

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO FILHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Art. 1 º. Designar os Vereadores(as) abaixo relacionados, para
constituírem a Comissão de Reavaliação de Informações, com
as designações e determinações constantes na Resolução nº 04,
de 15 de maio de 2024:
- VEREADOR: JOSÉ FAVARETTO
- VEREADORA: MIRIAN MILITZ DE OLIVEIRA
- VEREADOR: VALMTR DENI RECH

Art. 2º. Os Vereadores(as) designados no artigo 1°, de comum
acordo, constituíram a atuação dos seus membros dentro da
Comissão de Reavaliação de Informações, conforme abaixo
especificado:
- VEREADOR: JOSÉ FAVARETTO / PRESIDENTE
- VEREADORA: MIRlAN MILITZ DE OLIVEIRA /
MEMBRO
- VEREADOR: VALMIR DENI RECH / MEMBRO

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, 07 de maio de 2025.

MARCELO JOÃO BARILI
Presidente da Câmara Municipal
Salgado Filho/PR

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código ldentificador:B60DEDDB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 08/05/2025. Edição 3271
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.corn.br/amp/

~ 08 de Maio de 2025 ftfrfi❖Mi@Ml·tf 1ft Q 'ff]rlbuna /Q)U.rfõ' --
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO FILHO
PORTARIA N• 09, DE 30 DE ABRIL DE 2025

ºDISPÕE NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR, SOBRE A EXECUÇÃO
DA LEI N. 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018, QUE VERSA SOBRE A LEI GERAL DE PROTEÇÃO
DE DADOS PESSOAIS (LGPD), PREVISTA NA RESOLUÇÃO N' 05, DE 15 DE MAIO DE 2024, QUE A
REGULAMENTA."

MARCELO JOÃO BARILI. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES OE SALGADO
FILHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO OE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, E CONSIDERANDO o disposto na Lei n• 13.709, de 14 de agosto de 2018 · Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPO) e na Resolução n' 05. de 15 de maio de 2024, que a regulamento no
âmbito da Câmara Municipal de Salgado FIiho/PR;

CONSIDERANDO a necessidade de dotar a Cãmara Municipal de Salgado Filho/PR, de mecanismos
de tratamento e proteção de dados pessoais para garantir o cumprimento da norma de regência.

CONSIDERANDO a Resoklção n• 05. de 15 de ma10 de 2024, que estabelece medidas para o processo
de adequação à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) a serem adotadas Câmara Municipal
de Salgado Filho/PR, bem determina a criação do Comitê Gestor de Proteção de Dados Pessoais (CGPD)
em seu ãmblto, e

CONSIDERANDO a necessidade de proteção da privaadade e dos dados pessoais dos titulares das
pessoas naturais ou jurld1cas, RESOLVE

ArL 1'. Fica insbtuldo no ãmb,to Cãmara Municipal de Salgado Filho/PR o Comitê Preleção de Dados
Pessoais - CPDP, vinculado à Presidência da Cãmara, responsável pela avaliação dos mecanismos de
tratamento a proteção de dados existenles e pela proposição de ações voltadas ao seu aperfeiçoamento,
com vistas 80 cumprimento das dispoS<ções da Lei n• 13.709, de 14 de agosto de 2018 • Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPO) e na Resolução n• 05, de 15 de maio de 2024, que a regulamenlo no
ãmb1to da Cãmara Municipal de Salgado Filho/PR

Arl. 2'. O Comitê Preleção de Dados Pessoais - CPOP, terá a seguinte composição:
1 - Três servidores efetivos. com formação superior.
§1'. Os membros do Comitê Proteção de Dados Pessoais - CPOP. definidos no 11,ciso 1, serão

designados por Portaria do Presidente da Cãmara MunlClpal de Salgado Filho/PR, e dentre eles um
deverá ser nomeado o responsável pelo Comitê.

2º. Caso algum dos memb<os do CPOP disposto no Inciso 1, estiver de licença. afastado, com atestado
de saúde superior a 30 dias, e não tendo outro servidor efetivo para substitui-lo, poderâ ser indicado
pelo Presidente da Cãmara outro servidor, podendo ser com,ssionado caso a Cãmara possuir em seus
quadros ou um Vereado<, sendo ex,glvel que aquele que assum~ a função possua formação em curso
superior.

Art. 3°. São alribuiçóes do Encarregado do CPOP.
1 • receber reclamações e comunicação dos titulares dos dados, prestar esclarecimentos e adotar

providências. observado o disposto no art. s• da Resolução nº 05, de 15 de maio de 2024;
11 • receber comunicações da ANPO. Autoridade Nacional de Proteção de Dados e adotar providências;
Ili • orientar os servidores e dema s colaboradores da Câmara Municipal a respeito das pràt1cas a

serem adotadas em relação à proteção de dados pessoms,
IV. executar as demais atribuições determinadas pela Câmara Municipal ou estabelecidas em normas

complementares.
Art. 4'. Para melhor desenvolvimento das atividades. o CPOP - o Encarregado poderá soic1tar a

Presidência da Câmara ou auxlllo de outros servidores ou vereadores. possuem condições técnicas. para
prestar-lhe o apoio necessário 80 desempenho de suas auibuições.

Art. 5'. O Comitê Proteção de Dados Pessoais - CPDP, deverá realizar ao final do exerclcio de cada
ano, com data e horàrio definido pelo Encarregado, uma reunião com a presença da maioria absoluta de
seus membros.

Parágrafo único. O Comitê deve elaborar e manter atualizado plano de trabalho e produzú relatór10
anual das atMdades desenvolvidas.

Art. s•. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, 30 de abril de 2025.
MARCELO JOÃO BARIU • Presidente da Cãmara Munlc,pal Salgado Flho/PR

CÂ MARA MUNICIPAL DE S ALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO N.' 03, 06 OE MAIO.OE 2025

SÚMULA: "ALTE:RA TEMPORARIAMENTE: O HORAJl(O DE
INICIO DAS SESSÔfl ORDINÁRIAS DO PCR/000 LEGISLA nvo
DO ANO DE 1025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO,
E DÁ OUTRAS PROVlolNCIAS. "

MARCELO JOÃO 8ARILI, VereadOí Pre11dente do Cámar;:i Munic1p,3l de Saljado
Filho, Estado do P•rena, no uso de suas atnbuiçoes l~als, e nos termos da Lei Ortântca do
Mumcipio e do Retirnfflto Interno,

FIZ saber que o Plenário da Cimara Munklpal eprovou e eie promutaa a
seguinte Resoluçio:

Art . 1'. FKa alterado temporariamente o horário de 1mcio das ses~
Ordln.lrlas da Clmara Munkipal de Salgado Filho, periodo legtslatfvo do ano de 2025, para Ili

18:15H {dezoito horas e quinze minutos), no PfflodO compreendido entre as datas de 07 de
maio de 2025 • 12 de setembro de 2025.

Pará;rafo único. A partir do dia 15 de set~bro de 2025, as sessões Ordlnârias
da CSmara Municipal de Salia<lo Filho, voltarão a ter seu lnklo os 19:00h tdeteoove horas)
conforme dfsposto no Rqimento lnt~no em s~ artlto r, S 2•.

Art. 2 •. Esta Resolução entr.i em viaor na data de sua pobllcaç.io.

Sala de Sessões da Câmara Monklpal de Sal1ado Filho/PR, em lO de abril de 2025.

MARCELO JOÃO BARJl l
Pf'fllcknte d.a ClmN~ MunkipM de S.ltMlo fllhofPR

\ 1 [ "' 1 () f I llt.l p l<jlll' l h l , l llllllk

PROTEJA O . ~ ~ ~ ptuk , .. i h.ir o IIH llll l o

\ 'Jfl)) "' 1\. '.rl "'I'"' • l 'rl'"rH. <111<1,· ,· / ,, :) ~l ' j '-· lllllll'f,10 &lmml
... r .. .-, llll10tlntblt·nll'1 ~

r •

ESTADO DO PARANÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO FILHO
PORTARIA Nº 10, OE 30 OE ABRIL DE 2025
ºDISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 00 COMITÉ PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

- CPOP. DISPOSTA NA RESOLUÇÃO Nº 05, DE 15 DE MAIO DE 2024, NO ÃMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL OE SALGADO FILHO/PR."

MARCELO JOÃO BARILI. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OE VEREADORES OE SALGADO
FILHO, ESTADO 00 PARANÁ, NO USO OE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE

Art. 1•. Designar os Servidores efet/VOs abaixo relac,onados. para constit\Jirem o Comité Proteção de
Dados Pessoais - CPDP. com as designações e determinações conforme a atribuição que exerce dentro
do Comitl, nos lermos da Resolução n• 05. de 15 de maio de 2024

• SERVIDORA: CARLA LUCIANE BARCAROL
• SERVIDOR CARLOS ALBERTO SAVARIS
· SERVIDOR CLEBER DIEGO TOIGO
Art. 2º. Designar o Servidor para ser o Encarregado responsável pelo Tratamento de Dados Pessoais. e

os Servidores que farão parte da equipe de apoio dentro do Comitê Proteção de Dados Pessoais -CPDP,
conforme disposto abaixo:

• ENCARREGADA: CARLA LUCIANE BARCAROL
• EQUIPE OE APOIO: CARLOS ALBERTO SAVARIS
• EQUIPE OE APOIO. CLEBER DIEGO TOIGO
Art. 3'. Esta Portaria entrarâ em vigor na data de sua publicação.
Cãmara Mun,cipal de Salgado Filho/PR, 30 de ab<il de 2025.
MARCELO JOÃO BARILI • Presidente da Câmara Municipal Salgado Fillo/PR

ESTADO DO PARANÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO FILHO
PORTARIA N' 12, OE 07 OE MAIO DE 2025
ºDISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO OE REAVALIAÇÃO DE

INFORMAÇÕES, DISPOSTA NA RESOLUÇÃO N• 04, OE 15 DE MAIO DE 2024, NO ÂMBITO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR."

MARCELO JOÃO BARILI, PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGADO
FILHO, ESTADO DO PARANÁ. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI, RESOLVE

Art. 1'. Designar os Vereadores(as) abaixo relacionados. para constituirem a Comissão de Reavaliação
de Informações. com as designações e determinações constantes na Resolução n• 04, de 15 de maio
de 2024:

• VEREADOR: JOSÉ FAVARETTO
- VEREADORA MIRIAN MILITZ DE OLIVEIRA
- VEREADOR VALMIR DENI RECH
Art. 2' . Os Vereadores(as) designados no artigo 1•, de comum acordo. constituíram a atuação dos 58\JS

memb<os dentro da Comissão de Reavaüação de Informações, conforme abaixo especificado:
• VEREADOR: JOSÉ FAVARETTO / PRESIDENTE
- VEREADORA· MIRIAN MILITZ DE OLIVEIRA / MEMBRO
- VEREADOR: VALMIR DENI RECH / MEMBRO
Art. 3°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.
Cãmara Municipal de Salgado Filho/PR, 07 de ma10 de 2025.
MARCELO JOÃO BARILI • Presidente da Cãmara Municipal Salgado Filho/PR

Campanha pela paz no trânsito

Cuidado: Ao dirigir, evite distrações

e mantenha o foco na direção.

Siga as regras de trânsito

paro a segurança de todos.

Manutenção: Garanta que seu

veiculo esteja em boos condições.

A segurança no trânsito é

um compromisso de todos!